
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  7Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 200/2023-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2023-GABSE/SEEL,
R E S O L V E:
I. exonerar LETICIA NUNES DE CARVALHO do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer.
II. nomear NAIANA CRISTINA PINHEIRO CORREA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 201/2023-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2023-GABSE/SEEL,
R E S O L V E:
I. exonerar KESIA FREITAS MELO DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer.
II. nomear JASLANA MUNARINI VILAS BOAS para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 901944

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 012/2023 – CMG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exer-
cício de suas atribuições que lhe confere o inciso I do Art. 7º da Lei Esta-
dual nº 9.661, de 1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria nº 092/2023 – DI/CMG, 
publicado em DOE nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 099/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Perí-
odo: 31/01/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 
2° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 100/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 02/02/2023 a 06/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimenta-
ção) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Valmir Almeida Rocha Junior, 
6401817/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 101/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 082/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 02/02/2023 a 
06/02/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidores/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 57199652/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 102/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perío-
do: 01/02/2023 a 06/02/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 
e 5,0 (pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 
3405915/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 901942

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 006/2023-GVG  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 003/2023-GVG, de 10 de janeiro de 2023, 
publicada no DOE, nº 35.252, de 11 de janeiro de 2023, que concedeu 
Suprimento de Fundos na ordem de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais), a 
servidora AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO , CPF: 932.338.762-
20, Matrícula Funcional 57232371/2, Ajudante de Ordens, para atender 
despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete 
Militar e Gabinete da Vice-Governadora do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.39 R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 01500000001
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 901587

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 79/2023-PGE.G., de 02 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/70967;
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para con-
cessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G., 
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o ar-
tigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, ao servidor Felipe Pereira Nazaré, 
identidade funcional nº 5969111/1, a contar de 17.01.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 901891

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 78/2023 – PGE. G. 
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2023.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oli-
veira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompa-
nhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 007/2023 – PGE e AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO BENTES.
II - Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa do contratado; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação do serviço desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência 
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar 
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre 
o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do 
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Gabriella Dinelly Rabelo 
Mareco, Procuradora do Estado, matrícula nº 5896472/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 901695


